

Warszawa, 29 lipca 2014 r.

Konfederacja Lewiatan
ul. Zbyszka Cybulskiego 3
00-727 Warszawa

KL/461/179/GSB/2014

tel. (+48) 22 55 99 900
fax (+48) 22 55 99 910
lewiatan@konfederacjalewiatan.pl
www.konfederacjalewiatan.pl

NIP 5262353400
KRS 000053779
Sąd Rejonowy dla m.st.
Warszawy w Warszawie
XIII Wydział Gospodarczy KRS

Pan
Zbigniew Derdziuk
Prezes Zakładu Ubezpieczeń Społecznych

member of 



W ostatnim czasie nastąpiła intensyfikacja kontroli ZUS w zakresie zawierania umów o dzieło. Do Konfederacji Lewiatan zaczęły napływać skargi od naszych członków w zakresie sposobu przeprowadzania kontroli i ich wyników. Przedsiębiorcy zgłaszają, że kontrole są przeprowadzane w sposób dopuszczający swobodną interpretację przepisów, z jednoznacznym negatywnym nastawieniem wobec płatników składek. Analiza wielu dokumentów dotyczących przebiegu kontroli, które do nas wpłynęły od przedsiębiorców, potwierdza, że pomija się wolę stron zawierających konkretny rodzaj stosunku prawnego i charakter (istotę) umów zawieranych w myśl art. 627-646 Kodeksu cywilnego.

Wobec powyższego zwracamy się do Pana Prezesa z wnioskiem o wnikliwą analizę zarzutów, jakie są kierowane do ZUS przez kontrolowane firmy, zarówno o charakterze formalnym, jak i merytorycznym.

Niepokojące dla przedsiębiorców jest kwestionowanie prawidłowości zawierania umów o dzieło, które od wielu lat były niezmiennie stosowane i podczas wcześniejszych kontroli inspektorów ZUS nie budziły żadnych wątpliwości co do treści i celu wybranego rodzaju stosunku prawnego, a także wzajemnych praw i obowiązków stron.

Mając na uwadze brak zastrzeżeń ze strony organu kontrolującego w zakresie stosowanych umów cywilnych, pracodawcy opierali się na dotychczasowej praktyce, zgodnej z obowiązującymi, niezmiennymi od lat, regulacjami prawnymi.

W ocenie Konfederacji tocząca się publiczna debata na temat nadużywania umów cywilnoprawnych i odchodzenia od stosunku pracy jako oczekiwanej przez pracowników podstawy prawnej zatrudnienia, ze względu na wysokie koszty pozapłacowe, skutkuje budowaniem negatywnego wizerunku firm i uderzy w uczciwych przedsiębiorców. Masowe kontrole ZUS, które się ostatnio nasiliły wzbudzają nasze zaniepokojenie.

Nasz niepokój wzbudza fakt, że inspektorzy kontroli ZUS nie dostrzegają podstawowej różnicy między przedmiotem umowy o dzieło i umowy zlecenia. Nie możemy zgodzić się ze stanowiskiem inspektorów, że umowy o wyraźnie określonym rezultacie, niemające charakteru ciągłego i odnawialnego, w których przedmiot umowy jest ściśle wskazany, a wykonawca jest rozliczany za osiągnięcie końcowego efektu, ma zapewnioną samodzielność, sam jest organizatorem czynności, jakie realizuje i ponosi odpowiedzialność za wykonanie dzieła, są traktowane jako umowy zlecenia.

Pomija się całkowicie autonomię woli stron w wyborze umowy i ustalaniu jej warunków będących kluczowymi elementami wzajemnych praw i obowiązków. Swobodę w zakresie podejmowanych czynności prawnych potwierdza bogate orzecznictwo sądowe (ostatnio: wyrok Sądu Najwyższego z dnia 18 lipca 2012 r., I UK 90/12), czego nie dostrzegają inspektorzy ZUS.

Ponadto chcemy zwrócić uwagę na poważne konsekwencje finansowe takich kontroli ZUS dla małych przedsiębiorców, którzy nie są w stanie pokryć wysokich kwot należności pieniężnych z lat ubiegłych z tytułu nieopłaconych składek na ubezpieczenie społeczne i ubezpieczenie zdrowotne, kiedy działali w przeświadczeniu, że postępują zgodnie z literą prawa.

Pracodawcy nie byli wcześniej informowani o nowych stanowiskach ZUS w sprawie interpretacji przepisów, nie były prowadzone żadne kampanie informacyjne czy działania o charakterze prewencyjnym. Przeciwnie, pracodawcy zostali zaskoczeni kontrolami i ich wynikami mającymi poważne skutki finansowe dla dalszego funkcjonowania firm.

W związku z powyższym, wnosimy o zajęcie się zgłoszonym problemem kontrolowania umów cywilnoprawnych. Będziemy wdzięczni za umożliwienie spotkania z Panem Prezesem w celu dokładnego wyjaśnienia tematu, zwłaszcza w kontekście interpretacji obowiązujących przepisów prawnych.

Jednocześnie informujemy, że temat kontroli ZUS w zakresie badania umów o dzieło zgłosimy pod obrady Trójstronnej Komisji ds. Społeczno-Gospodarczych.



Henryka Bochniarz
Prezydent Konfederacji Lewiatan



Do wiadomości:

Pan Władysław Kosiniak-Kamysz – Minister Pracy i Polityki Społecznej